
 
 
 

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及  

固废综合利用项目  
 

环 境 影 响 报 告 书  
（全本公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京市江宁区人民政府横溪街道办事处 

评价单位：南大环境规划设计研究院（江苏）有限公司 

二〇二二年八月 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

I 

目录

1 概述 ............................................................................................................................ 1 
[...]
体浸润线观测数据及勘察资料，目前堆积坝浸润线埋深在 4～8m、初

期坝坝顶部位浸润线埋深在 2～4m。但尾矿库停用后，监测系统处于

无人管理状态。 

3.2 长江经济带生态环境警示片披露问题整改情况 
3.2.1整改任务由来 

2020年12月7日，江苏省推动长江经济带发展领导小组办公室、

江苏省生态环境厅印发了《2020年长江经济带生态环境警示片》披露



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

56 

问题清单（苏长江办函〔2020〕102号），包括南京苏丹矿业有限公司

官山坳尾矿库积存废水严重污染周边环境问题：2020年6月现场调查

发现，南京苏丹矿业有限公司官山坳尾矿库积存大量含重金属的酸性

废水，污水处理设施闲置，在线监测设施废弃，渗滤液未经处理直排，

严重污染周边环境。监测显示，外排废水锰浓度为49.8毫克/升，超标

15.6倍。 

2021年2月3日，江苏省推动长江经济带发展领导小组办公室和江

苏省生态环境厅联合印发了《江苏省2020年长江经济带生态环境警示

片披露问题整改落实方案》（苏长江办发〔2021〕7号）（以下简称“整

改方案”），要求南京市人民政府在2021年10月底之前完成《2020年长

江经济带生态环境警示片》中披露的南京苏丹矿业有限公司官山坳尾

矿库问题整改工作，并在整改完成后及时组织验收，确保按期完成整

改验收销号。 

由于尾矿库已长期停产，项目管理组织机构设置不完整、各岗位

人员配置目前不齐全，尾矿库档案资料不完备，其项目管理实质上处

于失能状态。根据江宁区委办公会议，南京市江宁区人民政府横溪街

道办事处需落实属地责任，南京江宁交通建设集团有限公司落实实施

责任，组织开展官山坳尾矿库问题整改工作。 

3.2.2整改方案及执行情况 

南京市江宁区人民政府横溪街道办事处已制定《2020年长江经济

带生态环境警示片披露问题整改工作方案（苏丹矿业官山坳尾矿库）》

并于2021年1月24日通过专家论证，同时制定《南京苏丹矿业有限公

司官山坳尾矿库污染防治方案（修订）》进行尾矿库回采销库前污染

防治工作。整改工作方案共有五大整改措施及四大整改工程，具体整

改措施及执行情况见表3.2.2-1。 
表3.2.2-1 现状存在问题及整改措施执行情况 

序号 存在问题 整改措施 执行情况 

1 
南京苏丹
矿业有限
公司官山

对苏丹矿库区及周边
区域水环境开展重金
属监测，对污染源头实

2020年12月完成了苏丹矿库区及周边区域水体

水环境重金属监测（共32个点位）调查工作，根



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

57 

序号 存在问题 整改措施 执行情况 
坳尾矿库
积存大量
含重金属
的酸性废
水，污水
处理设施
闲置，在
线监测设
施废弃，
渗滤液未
经处理直
排，严重
污染周边
环境。监
测显示，
外排废水
锰浓度为
49.8毫克 /
升，超标
15.6倍。 

施治理。在回水池设置
污水拦截设施，防止污
水溢流外环境；增设污
水处理设施，确保pH
值、重金属锰等指标达
标排放。 

据调查结果采取各项工程对污染源头实施治理；

已对回水池溢流口进行封堵，完成回水池拦截设

施（止水惟幕）建设；已配套建设应急污水处理

站，根据表3.2.2-3监测数据可知，尾矿库污水经

处理后均能达标排放。 
应急污水处理站于2021年3月11日完成排口论

证报告专家论证，3月17日取得排口设置批复（

江宁环控字[2021]5号），6月22日通过污水应急

处理工程竣工验收，9月25日通过污水应急处

理工程效能评估专家评审。 

2 

按照“控增量、减存量

”原则，控制库区水位

。完善撇洪设施，降
低库区雨水汇入量；

库区积存废水通过排

水井导入回水池，经
污水处理设施处理达

标后外排。 

已完成库区内撇洪设施（挡水坎1365米+排水
沟420米）的建设，库区内撇洪设施的建设，降
低了库区雨水汇入量；库区积存废水通过排水
井导入回水池，经应急污水处理设施处理后达
标排放。 
撇洪设施完善工程于2021年4月15日建设完成
，6月22日通过工程验收，9月25日通过撇洪设
施效能评估专家评审。 

3 

在库区下游设置拦截

坝，对截留区域水体
进行净化处理，设置

生态浮岛实施常态化

净化处理，结合村庄

环境整治，提升下游
乔木山村水塘环境。 

已完成回水池下游受污染的水体（6#塘、7#塘
、乔木山水塘、10#塘东边塘和生态沟渠）的整
治工作；利用泵回抽至污水处理站进水池就近
处理；较远水塘通过“原位加药+底泥清淤”的
方式进行水塘修复治理，同时为进一步提升乔
木山村的生态环境，对清淤后的下游沟渠和乔
木山水塘实施了生态浮岛治理。 
2021年4月5日完成回水池下游拦截设施(止水
帷幕)及乔木山水塘进出口拦截设施建设；2021
年5月30日完成生态浮岛等配套景观建设，8月
26日通过工程验收，9月25日通过下游周边水
环境提升工程效能评估专家评审。 

4 

定期对库区、库外及

地下水开展跟踪监测

，完善在线监控设施

并联网运行，加强治

污设施运行管理，确

保废水稳定达标排放

。按照规范启动实施

销库工作。 

库区、库区周边及下游地表水监测频次为每月
1次，监测28个点位，其中4个点位（乔木山及
下游点位）监测因子27项，其余点位监测pH及
总锰；污水处理设施出水口设置在线监控设施
并联网(监测项目pH、总锰、氨氮、化学需氧量
、流量)，废水均可稳定达标排放。销库工程于
2021年8月17日通过了《销库及固废资源综合
利用项目总体实施方案》专家评审，目前正积
极推进当中。 

5 

组织对辖区内尾矿库

污染防治工作开展“
回头看”全面排查，规

范整治，严防类似问

题再次发生。 

江宁区辖区内共有9家尾矿库，南京市江宁生
态环境局分两批对全区其他尾矿库同步开展
了环境隐患初步排查工作。 

1、应急污水处理站 

应急污水处理站设于南京七仙新型建筑材料厂厂区内，处理规模

为 4500m3/d，处理工艺为“加药沉淀+过滤”，出水通过专用管道排入

葛圣坝河。应急污水处理站出水中 pH、总锰等指标执行《铁矿采选



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

58 

工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表 2 重选和磁选废水排放标

准，COD、氨氮、总磷指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中Ⅳ类标准。应急污水处理站主要用于处理现有库区积水及固废综合

利用过程中产生的废水，规划服务期限为 5 年。应急污水处理站入河

排污口设置论证已于 2021 年 3 月 17 日取得南京市江宁生态环境局

批复（江宁环控字[2021]5 号）。《官山坳尾矿库污水处理站突发环境

事件应急预案》已发布并于 2021 年 10 月 19 日在南京市江宁区环境

监察大队完成备案（备案编号：320115-2021-109-L）。 

目前库区内积水已全部处理完成，应急污水处理站处于间歇运行

状态，仅在雨后运行处理新增积水。 

（1）处理工艺流程 

应急污水处理站处理工艺为“加药沉淀+过滤”，具体工艺流程见

图 3.2.2-1。 

预曝气池

石灰乳混合池

液碱混合池

充氧池

絮凝池

沉淀池

中间水池

污泥处理系统

滤罐

pH回调池

尾矿库废水

石灰乳

液碱

空气

PAM

污泥

脱水清液 综合处置

含水率

≤70%

加药
沉淀
系统

盐酸

达标排放

药剂水

 
图 3.2.2-1  工艺流程图 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

59 

尾矿库废水自回水池经水泵提升至预曝气池。预曝气池内设置曝

气装置，废水经曝气搅拌，充分调节水质，提高pH值和溶解氧。 

曝气池出水通过泵提至加药沉淀系统，加药沉淀系统由石灰乳混

合池、液碱混合池、充氧池、絮凝池以及竖流沉淀池组成。废水经过

石灰乳混合池粗调pH至8.5，自流入液碱混合池精调pH至10，在pH为

10的环境中，Mn2+可以被迅速氧化为MnO2沉淀，为提高氧化效率，

废水自流入充氧池氧化残余Mn2+，最后混合液经絮凝池和竖流沉淀池

处理后，上清液自流进入中间水池，污泥经泵提升至污泥池。 

中间水池主要作为滤罐系统的暂存池以及压滤液的储存池。中间

水池废水经泵提至滤罐，去除压滤液及沉淀池清液中残存的SS，确保

Mn2+达标排放。滤罐出水进入pH回调池，最终排入葛圣坝河。 

（2）主要设备 

应急污水处理站主要设备情况见表 3.2.2-2。 

表 3.2.2-2  主要设备一览表 
序

号 设备名称 尺寸/规格 数量（座/台/套/
个） 

1 预曝气池 8.0×3.75×4.0m，折板加工 2 
2 回水池 φ4.0m×4.2m，折板加工 1 
3 预曝气系统 / 1 
4 浮筒泵 50m3/h 3 
5 潜水泵 70m3/h 4 
6 卧式离心泵 70m3/h 4 
7 罗茨风机 1m3/min 2 
8 罗茨风机 5m3/min 2 
9 超声波液位仪 一体式，AC220V 7 
10 电磁流量计 DN125 3 
11 压力表 0-4bar 9 
12 石灰乳混合池 3.6×1.8×3.0m 2 
13 液碱混合池 3.6×1.8×3.0m 2 
14 充氧池 3.6×1.8×3.0m 2 
15 絮凝池 3.6×1.8×3.0m 2 
16 沉淀池 4.0×4.0×5.5m 8 
17 配水池 φ1.0×3.0m 3 
18 桨叶式搅拌机 30-75 转/分钟 12 
19 pH 在线仪器 沉入式安装，安装深度 1.5m 7 
20 卧式离心泵 23m3/h 7 
21 中间水池 5.0×3.5×4.0m 1 
22 卧式离心泵 68m3/h 2 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

60 

23 过滤罐 φ3.0×4.0m 2 
24 滤料 锰砂滤料 1 
25 卧式离心泵 300m3/h 1 
26 pH 回调池 5.0×3.5×4.0m 1 
27 卧式离心泵 150m3/h 2 
28 污泥池 4.0×4.0×5.5m 2 
29 自动拉板厢式压滤机 单台过滤面积 200m2 2 
30 皮带输送机 / 2 
31 螺杆泵 45m3/h 2 
32 阳离子 PAM 加药装置 2m3/h，配套 2 台螺杆泵 1m3/h 1 
33 压力传感器 0-10bar 2 
34 压力表 0-10bar 2 
35 阴离子 PAM 加药装置 500L/h，配套 2 台螺杆泵 200L/h 2 
36 衬氟卸料泵 10m3/h 2 

37 液碱加药装置 1 座 10m3PE 罐，4 台 100L/h 投

加泵 2 

38 盐酸加药装置 1 座 10m3PE 罐，2 台 60L/h 投

加泵 1 

39 石灰加药装置 
10m3 石灰料仓，自动加药、配

药、溶药系统、自动控制系统、

输送系统等 
2 

40 锰在线监测 / 1 
41 pH 在线监测 / 2 
42 罗茨风机 0.5m3/min 2 
43 混凝反应池 7.2×3.6×3.6m 1 
44 沉淀池 4.25×3.75×5.5m 4 
45 污泥浓缩池 4.25×3.75×5.5m 2 
46 螺杆泵 30m3/h 2 
47 潜水泵 100m3/h 3 
48 超声波流量计 5.4-399.6m3/h 1 
49 潜水泵 50m3/h 2 
50 回转式风机 1.02m3/min 1 

（3）进出水水质情况 

根据《苏丹矿业跟踪监测数据分析报告（第 10 期）》（2021 年 10

月）中应急污水处理站进出水水质检测数据可知，应急污水处理站出

水均可达到相应排放标准，SS、总氮、石油类、总铜、总锌等满足《铁

矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表 2 重选和磁选废水

直接排放标准，COD、氨氮、总磷等满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅳ类标准。 

表 3.2.2-3 应急污水处理站进出水水质监测结果一览表（单位：mg/L） 
项目 进水水质 出水水质 去除效率 排放标准 

pH 2.9 7.5 / 6～9 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

61 

COD 13 10 23% 30 

SS 180 ＜2 99% 70 

氨氮 0.892 0.825 7.5% 1.5 

总氮 4.73 1.88 60.25% 15 

总磷 0.08 0.01 87.5% 0.3 

石油类 ＜0.01 ＜0.01 / 10 

总锌 0.261 ＜0.00067 99.7% 2.0 

总铜 0.09 ＜0.00008 99.9% 0.5 

总锰 62.7 0.17 99.7% 2.0 

总硒 ＜0.00041 ＜0.00041 / 0.1 

氟化物 0.62 0.45 27.4% 10 

总镉 0.00143 ＜0.00005 96.5% 0.1 

总铬 ＜0.00011 ＜0.00011 / 1.5 

总砷 ＜0.0003 ＜0.0003 / 0.5 

总铅 ＜0.00009 ＜0.00009 / 1.0 

总镍 0.061 ＜0.00006 99.9% 1 

总铍 ＜0.00004 ＜0.00004 / 0.005 

总银 ＜0.00004 ＜0.00004 / 0.5 

总汞 ＜0.00004 ＜0.00004 / 0.05 

（4）污染物产生及排放情况 

①废气 

应急污水处理站污水处理工艺采用“加药沉淀+过滤”，主要是利

用碱法除锰，不涉及生化反应，过程中基本无恶臭气体产生，对环境

影响较小。 

②固废 

应急污水处理站固体废物产生和处置情况见表 3.2.2-4。 

表 3.2.2-4 固体废物实际产生情况汇总表 
序

号 
固体废

物名称 
废物
[...]
Q 、Z 是流量及水位；A是河道面积； xE 是纵向分散系数；C 是水流

输送的物质浓度；Ω是河道叉点－节点的水面面积；j 是节点编号；

I 是与节点j 相联接的河道编号； cS 是与输送物质浓度有关的衰减

项，例如可写为 ACKS dc = ； dK 是衰减因子；S 是外部的源或汇项。 

在对方程求解时，时间项采用向前差分的方式，对流项则采用上

风格式求解，扩散项采用中心差分格式。 

采用从“河段—节点—河段”的三级联合解法分别求解水动力、水

质数学模型。 

（2）预测范围及因子 

①预测范围 

应急污水处理站尾水受纳水体为葛圣坝河，综合考虑排污口所

在河道的水文特征、河势特征、以及可能对下游的最大影响范围，



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

219 
 

 

预测范围为排污口至下游丹阳河约7.5km的河段。 

②预测因子：总锰。 

（3）模型预测参数取值 

①设计水文条件 

根据区域水文特征，本次采用江宁区近 42 年 90%保证率枯水年

降雨量，确定泗陇水库溢洪河设计流量 0.0695m3/s，乔木山坝设计流

量 0.0261 m3/s，并将其作为上游流量边界条件，下游丹阳河采用水位

边界条件。 

②污染物降解系数选取 

重金属在水体中具有稳定性、难降解性、持久性等特点，因此不

考虑重金属在水体中的降解。同时，由于进入到水体中的重金属，以

颗粒态（吸附在泥沙颗粒表面）、溶解态两种形式存在，颗粒态的重

金属会受自身重力、流速、河道底形、弯曲度等多种因素影响，产生

不同程度的沉降。从对水环境影响的偏安全预测角度分析，考虑最不

利情况，本次预测总锰的沉降系数取值 0 d-1。 

（4）预测影响结果分析 

预测在枯水期应急污水处理站以设计规模、设计进水浓度

（150mg/L）进行事故排放时，总锰排放对区域河道水质影响，详见

表 6.9.4-4。 

表 6.9.4-4  枯水期尾水事故排放对受纳河段的影响 
典型断面 预测内容 总锰 是否达标 

排污口下游 50 米

断面 
最大浓度浓度增量（mg/l） 52.53 

否 
占标率(%) 3502% 

排污口下游 1000
米断面 

最大浓度浓度增量（mg/l） 39.627 
否 

占标率(%) 2642% 
排污口下游 7500
米断面（丹阳河

丹阳镇桥断面） 

最大浓度浓度增量（mg/l） 8.737 
否 

占标率(%) 582% 

根据预测结果，应急污水处理站在事故排放时，在排污口下游 50

米处总锰增量可达 52.53mg/L，丹阳河总锰浓度增加 8.737mg/L，均



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

220 
 

 

远超 1.5mg/L 评价限值，对区域的水环境质量造成较大影响。因此应

加强应急污水处理站的运行维护，定期巡查，尽量避免事故发生。 

6.9.4.3 集水池废水泄漏 

（1）预测模型 

地下水风险预测模型采用地下水导则 HJ610 规定的数学模型：地

下水水动力模型（潜水含水层非均质、各向异性三维非稳定流数学模

型）和地下水污染物迁移数学模型，采用 GMS 软件求解，用

MODFLOW 计算模块求解地下水水流运动数学模型，用 MT3DMS 模

块求解地下水污染物运移数学模型。 

（2）预测因子：总锰。 

（3）预测影响结果分析 

①地下水水流预测 

本项目所在区域地下水整体流向为从西北部向东南部流动，评价

范围位于丘陵山区，地下水平均水头值变化范围约 22~113m，流场见

图 6.9.4-2，模拟评价范围内水位总体拟合程度较好，表明模型概化与

计算较为可靠。 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

221 
 

 

 
图 6.9.4-2  地下水流场示意图 

②污染物浓度预测 

集水池防渗层破损，废水将会发生渗漏，最不利情况下集水池中

废水持续排出，污染地下水。根据溶质运移数值模型进行预测，将确

定的参数代入模型，即可得出在含水层不同位置，任何时刻的污染物

浓度分布情况。本次对事故发生后 100d、1000d、1460d 时地下水受

污染状况进行预测，主要结果见表 6.9.4-4 及图 6.9.4-3。 

表 6.9.4-4  污染物在含水层中运移预测结果表 
污染物 参数 100 天 1000 天 1460 天 

总锰 

中心点浓度（mg/L） 1.05 1.75 1.86 

最大迁移距离（m） 44 220 290 

到达厂区边界时间（d） 184 

厂区边界处地下水超标时间（d） / 

 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

222 
 

 

 
图6.9.4-3（a）  事故情况下总锰污染物运移范围图（100d） 

 
图 6.9.4-3（b）  事故情况下 Mn 污染物运移范围图（1000d） 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

223 
 

 

 
图 6.9.4-3（c）  事故情况下 Mn 污染物运移范围图（1460d） 

在事故情形下，废水渗漏会对周边地下水造成污染，影响范围

约距泄漏源 290m，影响范围较大。因此，在泄漏事故发生后，应及

时采取应急措施，对污染源防渗进行修复，截断污染源，则渗漏事

故对潜水地下水的影响将减小。 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

224 
 

 

6.9.5 环境风险评价自查表 

建设项目环境风险评价自查表详见表 6.9.5-1。 
表 6.9.5-1  建设项目环境风险评价自查表 

工作内容 完成情况 

风险调查 

危险物质 详见表 4.6.2-1 

环境敏感

性 

大气 
500m 范围内人口数 460 人 5km 范围内人口数 25435 人 

每公里管段周边 200m 范围内人口数（最大） /人 

地表水 
地表水功能敏感性 F1□ F2√ F3 □ 
环境敏感目标分级 S1□ S2 □ S3 √ 

地下水 
地下水功能敏感性 G1 □ G2 □ G3√ 
包气带防污性能 D1√ D2 □ D3 □ 

物质及工艺系统危

险性 

Q 值 Q1<1 □ 1≤Q<10 □ 10≤Q≤100□ Q≥100 √ 
M 值 M1□ M2 □ M3 □ M4 √ 
P 值 P1□ P2 □ P3√ P4 □ 

环境敏感程度 
大气 E1 □ E2 √ E3 □ 

地表水 E1□ E2 √ E3 □ 
地下水 E1 □ E2 √ E3√ 

环境风险潜势 Ⅳ+□ Ⅳ □ Ⅲ√ Ⅱ □ Ⅰ □ 
评价等级 一级□ 二级√ 三级 □ 简单分析 □ 

风险识别 

物质危险

性 有毒有害√ 易燃易爆√ 

环境风险

类型 泄漏√ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放√ 

影响途径 大气 √ 地表水 √ 地下水 √ 
事故情形分析 源强设定方法 计算法√ 经验估算法√ 其他估算法 □ 

风险预测

与评价 大气 
预测模型 SLAB√ AFTOX□ 其他□ 
预测结果 氯化氢大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 4930m，大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 2470m  



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

225 
 

 

工作内容 完成情况 
地表水 最近环境敏感目标/，到达时间/h 

地下水 
下游厂区边界到达时间 184d 

最近环境敏感目标/，到达时间/d 

重点风险防范措施 建设项目从大气、事故水、地下水等方面明确防止危险物质进入环境及进入环境后的控制、消减、监测等措施，提出风险监控及应

急监测系统，以及建立与街道对接、联动的风险防范体系 

评价结论与建议 综上分析可知建设项目环境风险可实现有效防控，但应根据拟建项目环境风险可能影响的范围与程度，采取措施进一步缓解环境风

险，并开展环境影响后评价。 
注：‟ □”为勾选，‟     ʺ为填写项 

 
 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

226 
 

 

7 污染防治措施技术经济论证 
7.1 废水污染防治措施评述 

建设项目废水主要为车辆冲洗废水、生产废水及生活污水等，其

中车辆冲洗废水经隔油处理后回用于干采区域喷雾降尘；生产废水及

应急污水处理站初期雨水经应急污水处理站处理后达《铁矿采选工业

污染物排放标准》（GB28661-2012）表 2 重选和磁选废水排放标准及

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准后排入葛圣坝河；

生活污水经隔油池、化粪池处理达丹阳污水处理厂接管标准后由槽罐

车拖运至丹阳污水处理厂，尾水达《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）中Ⅳ类标准后排入丹阳新河。 

7.1.1 生产废水依托应急污水处理站处理可行性分析 

（1）应急污水处理站概况 

苏丹矿业官山坳尾矿库应急污水处理站位于南京七仙新型建筑

材料厂厂区内，处理规模为 4500m3/d，处理工艺为“加药沉淀+过滤”，

出水通过专用管道排入葛圣坝河。应急污水处理站出水中 pH、总锰

等指标执行《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表 2

重选和磁选废水排放标准，COD、氨氮、总磷指标执行《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准。应急污水处理站主要用于处

理库区积存雨水及销库过程中产生的废水，规划服务期限为 5 年，满

足销库过程废水处理需求。 

应急污水处理站工艺流程见图7.1.1-1。 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

227 
 

 

絮凝池

沉淀池

中间水池

滤罐

PH回调池

污泥处理系统
污泥

脱水清液

综合处置

含水率

≤70%

药剂水

尾矿库废水

充氧池

石灰乳混合池

液碱混合池

加药沉
淀系统

预曝气池

达标排放

超

越

石灰乳

液碱

空气

PAM

盐酸

图 7.1.1-1 应急污水处理站工艺流程图 

（2）依托处理可行性 

建设项目废水依托应急污水处理站可行性分析如下： 

①废水水质可行性分析 

建设项目废水中主要含有 COD、SS、氨氮、TP、TN、石油类、

总锰、总锌、总铜等因子。根据《苏丹矿业跟踪监测数据分析报告（第

10 期）》（2021 年 10 月）中应急污水处理站进出水水质检测数据可

知，尾矿库内积水与集水池中渗滤液混合后的废水除 pH、总锰超标

外，其余因子均可达到应急污水处理站出水排放标准，SS、石油类、

总铜、总锌等满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

228 
 

 

表 2 重选和磁选废水直接排放标准，COD、氨氮、总磷满足《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准。目前，应急污水处理站

进水均为尾矿库内积水及集水池中渗滤液，本项目运行后废水主要为

尾矿脱水后废水及库内积存雨水，且尾矿处理过程中未添加药剂，仅

为分选后的尾矿脱水过程中产生的废水，水质情况与应急污水处理站

现有进水水质情况类似，符合应急污水处理站进水水质要求。 
表 7.1.1-1 应急污水处理站进出水水质监测结果一览表（单位：mg/L） 
项目 进水水质 出水水质 去除效率 排放标准 

pH 2.9 7.5 / 6～9 

COD 13 10 23% 30 

SS 180 ＜2 99% 70 

氨氮 0.892 0.825 7.5% 1.5 

总氮 4.73 1.88 60.25% 15 

总磷 0.08 0.01 87.5% 0.3 

石油类 ＜0.01 ＜0.01 / 10 

总锌 0.261 ＜0.00067 99.7% 2.0 

总铜 0.09 ＜0.00008 99.9% 0.5 

总锰 62.7 0.17 99.7% 2.0 

总硒 ＜0.00041 ＜0.00041 / 0.1 

氟化物 0.62 0.45 27.4% 10 

总镉 0.00143 ＜0.00005 96.5% 0.1 

总铬 ＜0.00011 ＜0.00011 / 1.5 

总砷 ＜0.0003 ＜0.0003 / 0.5 

总铅 ＜0.00009 ＜0.00009 / 1.0 

总镍 0.061 ＜0.00006 99.9% 1 

总铍 ＜0.00004 ＜0.00004 / 0.005 

总银 ＜0.00004 ＜0.00004 / 0.5 

总汞 ＜0.00004 ＜0.00004 / 0.05 

根据上表可知，应急污水处理站对 SS 及锌、铜、锰、镉、镍等

重金属均具有较好的处理效果，出水能做到达标排放，且处理效率均

能达到 90%以上。同时，根据《选矿废水中汞离子的高效捕集研究与



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

229 
 

 

工艺设计》（胡运俊）等文献实验研究，中和沉淀法对汞具有一定的

去除效率，可达 15%以上；结合《中和沉淀法处理重金属废水的实践

与发展》（王绍文，环境工程）、《处理电镀含银废水中沉淀剂选择对

比实验研究》（陈明，科技专论）等文献研究成果，中和沉淀法对硒、

铬、砷、铅、铍、银等重金属的处理效率均较高，可达到 95%以上。

根据《苏丹矿业跟踪监测数据分析报告（第 1 期）》（2020 年 12 月）

中监测数据可知，尾矿库内积水中六价铬均未检出，总铬含量较小，

结合《化学氧化还原-中和-絮凝沉淀法处理电镀废水中铬的研究》（王

勇）等文献实验研究，中和沉淀法对六价铬还原后的总铬具有较好的

去除效果，可达 95%。因此，从水质及处理工艺角度分析可知，本项

目废水依托应急污水处理站处理具有可行性。 

②废水水量分析 

建设项目废水主要为尾矿脱水后废水及库内积存雨水，汇集至收

集池后排入应急污水处理站，排放量约为 1245t/d，占应急污水处理

站处理能力的 27.7%，未超出应急污水处理站处理规模，因此应急污

水处理站有能力处理本项目产生的废水。 

③管网配套可行性分析 

建设项目废水汇集至集水池后依托已有管道排入应急污水处理

站处理，管网布置详见图 7.1.1-2。已建管道均为明管，进水管道沿下

游池塘边布设，出水管道沿乔木山坝布设。同时，应急污水处理站已

设有入河排污口，且排污口设置论证已于 2021 年 3 月 1 日取得南京

市江宁生态环境局批复（江宁环控字[2021]5 号）。 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

230 
 

 

 
图 7.1.1-2 应急污水处理站管线布置图 

综上所述，从污水水量、污水水质和管网建设三方面论述，建设

项目废水依托应急污水处理站处理具有可行性。 

7.1.2 生活污水委托处理可行性分析 

（1）丹阳污水处理厂概况 

丹阳污水处理厂位于江宁区横溪街道丹阳集镇东部、丹阳新河南

侧，设计规模为0.5万m3/d，主要收集丹阳集镇污水。污水处理厂处理

工艺为“提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+A2/O生化池+二沉池+混凝反

应池+混凝沉淀池+中间水池+深床反硝化滤池+二氧化氯消毒+排放

水池”，处理出水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ

类标准后排入丹阳新河。 

丹阳污水处理厂工艺流程见图7.1.2-1。 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

231 
 

 

 
图7.1.2-1 污水处理厂工艺流程图 

（2）污水接管可行性分析 

建设项目生活污水接管丹阳污水处理厂可行性分析如下： 

① 废水水质可行性分析 

建设项目生活污水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP、TN、动

植物油等常规指标，均可达到接管标准，可生化性好。根据丹阳污水

处理厂提标改造工程项目环境影响报告可知，丹阳污水处理厂对本项

目生活污水具有较好的去除效果，能做到达标排放。因此本项目生活

污水经预处理后运至丹阳污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可

行的。 

② 废水水量分析 

本项目生活污水排放量约为 5.4t/d，占丹阳污水处理厂纳水负荷



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

232 
 

 

的 0.1%，由于水质污染物浓度已达到接管标准，对其几乎没有冲击

影响，因此丹阳污水处理厂有能力接收本项目产生的废水。 

③ 污水运输可行性分析 

本项目周边暂未建设污水管网，且应急污水处理站处理工艺对生

活污水基本无处理效果，本项目生活污水采用槽罐车运输至距离本项

目最近的丹阳污水处理厂处理。本项目距离丹阳污水处理厂仅 8km，

距离较短。项目生活污水产生量仅 5.4t/a，采用 10t 的槽车每天仅运

输一次，运输频次较低，且运输的废水为生活污水，运输过程中因管

理不当或交通事故发生遗撒、泄漏后对周围环境造成的影响可接受。 

综上所述，从污水水量、污水水质和污水运输三方面论述，本项

目生活污水委托丹阳污水处理厂处理具有可行性。 

7.1.3 废水处理后回用的可行性分析 

建设项目降尘用水量约为 16200 m3/a，车辆冲洗废水量为 7140 

m3/a，因此车辆冲洗废水经隔油沉淀处理后均可回用于喷雾降尘，无

废水外排。 

7.2 废气污染防治措施评述 

根据工程分析，本项目废气主要为干采区、沉淀池区域、储砂厂

房以及石灰料仓产生的扬尘废气、盐酸储罐挥发的氯化氢以及机械作

业废气、车辆运输废气，均为无组织排放。本项目采取的主要防护措

施如下： 

①加强尾矿库区周边绿化，通过植物的吸附和屏障作用减少废气

对周边环境的影响。 

②厂区内使用的挖掘机、铲装机等移动机械均应优先使用国六标

准的柴汽油，进一步降低污染物的排放量。 

③干采过程需采取降尘措施，对干采作业面及周边干燥起尘滩面

进行喷雾降尘，使其保持一定湿度，以减少扬尘量。对于短时间不开

采的区域，采用防尘网覆盖减少扬尘量。 



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

233 
 

 

④固废处理区沉淀池处应设置喷雾降尘设施，进一步减少卸砂过

程中产生的扬尘。 

⑤应在干采区域、固废处理区沉淀池等处设置围挡。现场须沿区

域四周连续设置稳固、整齐、美观的围挡，围挡高度不低于 2m。围

挡间无缝隙，底部设置防溢座，顶端设置压顶。开采过程中对尘土进

行定期清理，每日洒水 4～5 次，进一步缩小扬尘扩散范围。 

⑥尾砂储存在密闭的储砂厂房内，运输车运行至储砂厂房内，关

闭储砂厂房大门后开始装卸，装卸过程中始终保持“密闭车间+喷淋

降尘”，减少颗粒物的产生。 

⑦干采尾砂运输过程中采用篷布覆盖，运输前采用洒水等方式保

持尾矿的湿润，减少扬尘产生。干采尾砂运输至固废处理区的运输路

段进行硬化，并定期进行洒水降尘，以减少运输过程中的扬尘。干采

尾矿运输车辆应保持完好，采取遮盖、密闭等措施，以防尾砂洒落。 

⑧在车辆出口处设置车辆冲洗台，运输车辆经清洗后方可出场，

进一步降低运输扬尘。运输车辆定期维护保养，确保汽车尾气达标排

放。 

⑨开采作业应尽量避开大风天气，对尾矿库和运输车辆行驶路面

定期洒水，防止浮尘产生，如在大风日则加大洒水量及洒水次数；当

风力超过 4 级以上的天气，停止易产生扬尘的施工作业。 

综上所述，本项目废气经上述防治措施处理后能够达标排放，对

周边环境空气影响可接受。 

7.3 固废污染防治措施评述 

7.3.1 尾砂利用方案可行性分析 

建设项目尾矿砂经分选、粗细颗粒分离、脱水处理后分为中粗颗

粒砂及细粒尾砂等产品，均委托南京万江利建材有限责任公司外运利

用。南京万江利建材有限责任公司位于南京市江宁区江宁街道铜美路

19 号，经营范围包含干法、湿法预拌砂浆的研发、生产、销售；环保



全
本
公
示
稿

苏丹矿业官山坳尾矿库销库及固废综合利用项目环境影响报告书 

 

234 
 

 

材料、水泥制品的研发、生产、销售；日用百货、建材销售；货物运

输；自营和代理各类商品和技术的进出口业务（国家限定公司经营或

禁止进出口的商品和技术除外）；土石方工程施工；仓储服务（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）以及固体废

物治理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）。 

（1）中、粗颗粒砂 

建设项目中、粗颗粒砂将外运用于制备混凝土用机制砂。根据《苏

丹矿尾矿砂检测报告》（江苏省建工建材质量检测中心有限公司，2021

年 6 月 30 日），苏丹矿尾砂按处理颗粒分级及脱水处理后的成品机制